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คู่มือเตรียมสอบนักตรวจสอบภาษีปฏิบตัิการ กรมสรรพสามิต 
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ความรูทัว่ไปเกีย่วกับกรมสรรพสามติความรูทัว่ไปเกีย่วกับกรมสรรพสามติความรูทัว่ไปเกีย่วกับกรมสรรพสามติความรูทัว่ไปเกีย่วกับกรมสรรพสามติ    
 

กรมสรรพสามิต (The Excise Department) เป็นหน่วยงานระดับกรม สังกัดกระทรวงการคลัง เป็น
หน่วยงานที่ดำเนินการจัดเก็บ ภาษีสรรพสามิต เป็นภาษีที่จัดเก็บจากสินค้าและบริการซึ่งมีเหตุผลสมควรที่
จะต้องรับภาระภาษีสูงกว่าปกติ เช่น บริโภคแล้วอาจก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอันดี มีลักษณะ
ฟุ่มเฟือย และสินค้าและบริการท่ีได้รับผลประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐ เป็นต้น 
 

ประวัติความเป็นมา 

 
การจัดตั้งกรมภาษีสรรพสามิต เป็นภาษีที่จัดเก็บจากสินค้าและบริการซึ่งมีเหตุผลสมควรที่จะต้อง

รับภาระภาษีสูงกว่าปกติ เช่น บริโภคแล้วอาจก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอันดี มีลักษณะฟุ่มเฟือย 
และสินค้าและบริการที่ได้รับผลประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐ เป็นต้น 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ในประเทศไทยสันนิษฐานว่ามีการจัดเก็บตั้งแต่สมัยกรุงสุโขทัยเป็นราช
ธานีแต่ไม่มีหลักฐาน มาปรากฏหลักฐานในสมัยกรุงศรีอยุธยาตอนต้น สมัยพระเจ้าปราสาททอง (พ.ศ.2178) 
โดยกฎหมายลักษณะพระธรรมนูญได้กำหนดว่าได้เก็บอากรจากสุรา แต่อัตราเท่าใดและวิธีการจัดเก็บอย่างไร 
ไม่ได้ระบุไว้ แต่ปรากฏหลักฐานชัดเจนในสมัยสมเด็จพระนารายณ์มหาราช สำหรับภาษีสรรพสามิตของไทย
อาจกล่าวได้ว่ามีต้นกำเนิดมาจากสินค้าสองประเภท คือ ฝิ่น และสุรา ซึ่งมีหน่วยงานที่รับผิดชอบการจัดเก็บ
ภาษีดังกล่าวแยกจากกัน คือ กรมฝิ่นและกรมสุรา 

ใน พ.ศ. 2474 กรมสุราได้รับมอบหมายให้เป็นผู ้ควบคุมและจัดเก็บภาษี ไม้ขีดไฟที ่ทำขึ ้นใน
ราชอาณาจักรด้วยอีกอย่างหนึ่ง และต่อไปอาจจะมีกิจการอย่างอ่ืนเพิ่มข้ึนอีกก็ได้นาม “กรมสุรา” ไม่เหมาะสม
กับหน้าที่ราชการที่ปฏิบัติอยู่ จึงได้มีประกาศพระบรมราชโองการ ลงวันที่ 17 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2474 เปลี่ยน
นาม “กรมสุรา” เป็น “กรมสรรพสามิตต์” และในวันรุ่งขึ้นคือในวันที่ 18 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2474 ได้ทรงพระ
กรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งหม่อมเจ้าจิตรโภคทวี เกษมศรี ดำรงตำแหน่งอธิบดีกรมสรรพสามิตต์ เป็นคนแรก 

ในปีพุทธศักราช 2476 ได้มีพระราชกฤษฎีกาจัดวางระเบียบกรมในกระทรวงการคลัง ให้แยกงาน
สรรพสามิตต์และงานฝิ่นออกจากกรมสรรพากรแล้วตั้งเป็น “กรมสรรพสามิตต์และฝิ่น” และในปีเดียวกันนั้น
ได้มีพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. 2476 ให้แก้นาม “กรมสรรพสามิตต์และฝิ่น” เป็น 
“กรมสรรพสามิต” 
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แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    

ความรูทัว่ไปเกีย่วกับกรมสรรพสามติความรูทัว่ไปเกีย่วกับกรมสรรพสามติความรูทัว่ไปเกีย่วกับกรมสรรพสามติความรูทัว่ไปเกีย่วกับกรมสรรพสามติ    
 
1. ข้อใดหมายถึง “กรมสรรพสามิต” 

1.  The Revenue Department   2.  The Excise Department 
3.  The Customs Department   4.  The Treasury Department 

 
2. กรมสรรพสามิตสังกัดกระทรวงใด 

1.  กระทรวงพาณิชย์    2.  กระทรวงอุตสาหกรรม 
3.  กระทรวงการคลัง    4.  กระทรวงแรงงาน 

 
3. ใครดำรงตำแหน่งอธิบดีกรมสรรพสามิตต์เป็นคนแรก 

1.  หม่อมเจ้าจิตรโภคทวี เกษมศรี   2.  นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ  
3.  นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ   4.  นายพชร อนันตศิลป์ 
 

4. ข้อใดคือวิสัยทัศน์ของกรมสรรพสามิต 

1.  ผู้นำการจัดเก็บภาษีเพื่อสังคม สิ่งแวดล้อม และพลังงาน  
2.  ขับเคลื่อนนโยบายภาษีเพ่ือสังคม ส่ิงแวดล้อม และพลังงาน  
3.  พัฒนาองค์กรให้มีมาตรฐาน ทันสมัย โปร่งใสและเป็นธรรม  

4.  เสริมสร้างนวัตกรรมทางภาษีเพ่ือการพัฒนาอย่างยั่งยืน     
 

5. ข้อใด มิใช่ พันธกิจของกรมสรรพสามิต 

1.  จัดเก็บภาษีเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม มุ่งเน้น ESG/BCG  
2.  ส่งเสริมสมรรถนะบุคลากรทุกระดับ เพ่ือให้ก้าวทันการเปลี่ยนแปลง  
3.  ผลักดันมาตรการภาษีเพื่อความผาสุกของประชาชน  

4.  ยกระดับมาตรฐานการให้บริการด้วยระบบดิจิทัล (DigitalService) 
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พระราชบัญญัติ 
ภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๘ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๐ 

เป็นปีท่ี ๒ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๖๐” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศในราช
กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 
(๒) พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
(๓) พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
(๔) พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๔ 
(๕) พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ 
(๖) พระราชกำหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. ๒๕๔๖ 
(๗) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 
(๘) พระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. 

๒๕๒๗ 
(๙) พระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับท่ี ๒) 

พ.ศ. ๒๕๒๙ 
(๑๐) พระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ 

๓) พ.ศ. ๒๕๓๓ 
 

1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๔/ตอนท่ี ๓๒ ก/หน้า ๑/๒๐ มีนาคม ๒๕๖๐ 
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พระราชบัญญตัภิาษสีรรพสามิต พ.ศ. พระราชบัญญตัภิาษสีรรพสามิต พ.ศ. พระราชบัญญตัภิาษสีรรพสามิต พ.ศ. พระราชบัญญตัภิาษสีรรพสามิต พ.ศ. 2560256025602560    
 
1. พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป    
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
2. “เจ้าพนักงานสรรพสามิต” ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 หมายความว่า 

1.  ลูกจ้างชั่วคราวสังกัดกรมสรรพสามิต  2.  พนักงานราชการสังกัดกรมสรรพสามิต 
3.  ข้าราชการพลเรือนสังกัดกรมสรรพสามิต 4.  ข้าราชการพลเรือนสังกัดกระทรวงการคลัง 

 
3. “พนักงานเจ้าหน้าที่” ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 หมายความว่า 

1.  ลูกจ้างชั่วคราวสังกัดกรมสรรพสามิต  2.  พนักงานราชการสังกัดกรมสรรพสามิต 
3.  ข้าราชการพลเรือนสังกัดกรมสรรพสามิต 4.  ข้าราชการพลเรือนสังกัดกระทรวงการคลัง 

 
4. ใครเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

1.  นายกรัฐมนตรี    2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์  4.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

 
5. อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอำนาจออกระเบียบในเร่ืองใด 

1.  วิธีการคำนวณปริมาณหรือมูลค่าของสินค้าเพื่อเสียภาษี      
2.  การบรรจุภาชนะ ชนิด และลักษณะของภาชนะ การระบุข้อความหรือเคร่ืองหมายบนภาชนะและ

การแสดงปริมาณสินค้าท่ีบรรจุในภาชนะ 
3.  การเก็บ การขนย้าย และการใช้วัตถุดิบ เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตสินค้า  
4.  ถูกทุกข้อ 

 
6. ใครมีอำนาจตีความประเภทสินค้าและบริการตามบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

1.  อธิบดีกรมสรรพสามิต   2.  อธิบดีกรมสรรพากร 
3.  ปลัดกระทรวงการคลัง   4.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     

พระราชบัญญตัภิาษสีรรพสามิต พ.ศ. พระราชบัญญตัภิาษสีรรพสามิต พ.ศ. พระราชบัญญตัภิาษสีรรพสามิต พ.ศ. พระราชบัญญตัภิาษสีรรพสามิต พ.ศ. 2560256025602560    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 4 10 1 19 3 28 1 37 3 
2 3 11 3 20 3 29 1 38 1 
3 4 12 1 21 2 30 3 39 1 
4 2 13 1 22 1 31 2 40 4 

5 4 14 4 23 1 32 3 41 3 
6 1 15 3 24 1 33 4 42 2 
7 1 16 4 25 2 34 2 43 1 
8 2 17 2 26 3 35 3 44 1 
9 1 18 2 27 1 36 3 45 4 

 
1.  เฉลยข้อ  4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศในราช
กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

2.  เฉลยข้อ  3.  ข้าราชการพลเรือนสังกัดกรมสรรพสามิต 
     เหตุผล  “เจ้าพนักงานสรรพสามิต” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนสังกัดกรมสรรพสามิต 
3.  เฉลยข้อ  4.  ข้าราชการพลเรือนสังกัดกระทรวงการคลัง 

เหตุผล  “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนสังกัดกระทรวงการคลังหรือบุคคล
อ่ืน ซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี 

4.  เฉลยข้อ  2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
เหตุผล  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 

5.  เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
     เหตุผล  ให้อธิบดีมีอำนาจออกระเบียบในเรื่องดังต่อไปนี้ 

    (1) วิธีการคำนวณปริมาณหรือมูลค่าของสินค้าเพื่อเสียภาษ ี
    (2) การบรรจุภาชนะ ชนิด และลักษณะของภาชนะ การระบุข้อความหรือเครื่องหมายบน
ภาชนะและการแสดงปริมาณสินค้าท่ีบรรจุในภาชนะ 
    (3) การเก็บและการขนย้ายสินค้า 
    (4) การเก็บ การขนย้าย และการใช้วัตถุดิบ เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตสินค้า 
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แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ระเบยีบกรมสรรพสามิตวาดวยการตรวจสอบภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2563ระเบยีบกรมสรรพสามิตวาดวยการตรวจสอบภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2563ระเบยีบกรมสรรพสามิตวาดวยการตรวจสอบภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2563ระเบยีบกรมสรรพสามิตวาดวยการตรวจสอบภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2563    
 

1. “การตรวจแนะนำ การตรวจสอบแบบเบ็ดเสร็จ ณ สถานประกอบการ การตรวจสอบตามหนังสือ
เรียก และการตรวจค้น การยึดหรืออายัด ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560” หมายถึง
ข้อใด 

1.  การตรวจสอบภาษี 

2.  การตรวจสอบแบบเบ็ดเสร็จ ณ สถานประกอบการ (Field Audit) 

3.  การตรวจแนะนำ   

4.  การตรวจสอบตามหนังสือเรียก 

 

2. “การเข้าไปในสถานประกอบการ หรือสถานที่อื่นใด เพื่อทำการตรวจสอบและแนะนา ผู้เสียภาษี 
รวมถึงการออกตรวจแนะนาในกรณีอื่น ๆ ตามความจาเป็น และเหมาะสม โดยมีวัตถุประสงค์สำคัญ
เพื่อให้ผู้เสียภาษีมีความรู้ ความเข้าใจ และปฏิบัติให้ถูกต้อง ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560” หมายถึงข้อใด 

1.  การตรวจสอบภาษี 

2.  การตรวจสอบแบบเบ็ดเสร็จ ณ สถานประกอบการ (Field Audit) 

3.  การตรวจแนะนำ 

4.  การตรวจสอบตามหนังสือเรียก 

 

3. “การเข้าไปในสถานประกอบการ เพื่อตรวจกระบวนการผลิต การให้บริการ ระบบบัญชี ตรวจสอบ
การชาระภาษี เพื่อกำกับดูแลการเสียภาษีสรรพสามิตจากปัจจุบันย้อนหลังไม่น้อยกว่าหนึ่งเดือน” 
หมายถึงข้อใด 

1.  การตรวจสอบภาษี 

2.  การตรวจสอบแบบเบ็ดเสร็จ ณ สถานประกอบการ (Field Audit) 

3.  การตรวจแนะนำ 

4.  การตรวจสอบตามหนังสือเรียก 

 

 

 

 

 


